营不构成重大影响。不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。截止至2021年12

月31日，公司及其子公司主要租赁项目为满足公司生产经营需要的场地租赁；主要如下：

2、重大担保

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

单位：万元

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额
逾期未收回理财已计提减

值金额

银行理财产品 自有资金 34,400 9,850 0 0

银行理财产品 募集资金 18,000 14,000 0 0

深圳市雷赛智能控制股份有限公司 2021年年度报告全文

合计 52,400 23,850 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

（一）回购公司股份事项:

2021年7月1日召开的第四届董事会第八次会议审议通过《关于回购部分社会公众股份方案的议案》同意公

司以自有资金通过二级市场以集中竞价方式回购部分公司股份用于后续公司实施股权激励或员工持股计划。本

次回购的资金总额不低于人民币10,000万元且不超过人民币19,000万元，回购价格不超过人民币42.00元/股，

回购期限为自公司股东大会审议通过回购方案之日起12个月内。具体内容详见公司披露于巨潮资讯网的相关公

告。

截止报告期末，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购股份数量为 3,920,330股，占公

司目前总股本的1.30%，最高成交价为29.40元/股，最低成交价为25.45元/股，成交总金额为 109,983,591.78 元

（不含交易费用）。

（二）收购控股子公司股权事项：

2021年12月10日召开的第四届董事会第十一次会议审议通过《关于收购控股子公司少数股权的议案》，为

发挥控制类产品与伺服产品、步进产品的协同优势，实现公司向为客户提供“控制+伺服+步进”的整体解决方

案转型，优化内部运作效率的战略发展需要，公司同意总计支付现金对价8,678.91万元取得控股子公司深圳市

雷赛控制技术有限公司 9.5125%股权，具体内容详见公司披露于巨潮资讯网的相关公告。

截止报告期末，该股权尚未完成交付。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

深圳市雷赛智能控制股份有限公司 2021年年度报告全文

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 156,002,000 75.00% 0 0 44,749,050 -56,728,192 -11,979,142 144,022,858 47.75%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 156,002,000 75.00% 0 0 44,749,050 -56,728,192 -11,979,142 144,022,858 47.75%

其中：境内法人持股 55,330,000 26.60% 0 0 6,750,000 -40,330,000 -33,580,000 21,750,000 7.21%

境内自然人持股 100,672,000 48.40% 0 0 37,999,050 -16,398,192 21,600,858 122,272,858 40.54%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 51,998,000 25.00% 0 0 48,850,950 56,728,192 105,579,142 157,577,142 52.25%

1、人民币普通股 51,998,000 25.00% 0 0 48,850,950 56,728,192 105,579,142 157,577,142 52.25%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 208,000,000 100.00% 0 0 93,600,000 0 93,600,000 301,600,000 100.00%

股份变动的原因：

1、报告期内，由于部分董监高IPO首发限售股期满解除限售，公司高管锁定股数按照高管持有股份总数的

75%重新核定，导致股本结构发生变动；

2、报告期内，经审议通过的公司 2020 年年度权益分派方案于 2021年 5月 18日实施完毕，以公司现有总

股本208,000,000股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增4.5股，合计转增股本 93,600,000股，公司

股本总额因此发生变动；

3、报告期内，原高级管理人员王万忠离任申报、增持等原因，导致股本结构发生变动。

股份变动的批准情况：

2021 年 4 月 27 日，公司 2020 年年度股东大会审议通过了 2020 年度权益分派方案：以公司现有总股

本 208,000,000 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4.5 股，合计转增股本 93,600,000 股。

股份变动的过户情况

公司 2020 年度利润分配方案于 2021 年 5 月 18 日实施完毕。新增股份 93,600,000 股已于 2021 年 5

深圳市雷赛智能控制股份有限公司 2021年年度报告全文

月 17 日深圳证券交易所收市后，在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成了相关登记。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产